
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Deliberazione del Consiglio Metropolitano

Direzione Ambiente

N. 4/2022 del registro delle Deliberazioni del Consiglio Metropolitano

ADUNANZA DEL 23/03/2022

Oggetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO BIENNALE 
2022-2023 DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2020 -2023.

Il giorno 23 marzo 2022 alle ore 15.30 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel Salone 
del  Consiglio,  in  modalità  "mista",  ossia  in  presenza  e  video/audio  conferenza,  si  è  riunito  il 
Consiglio appositamente convocato.

All’appello risultano:

BUCCI MARCO
ANZALONE STEFANO
BAGNASCO CARLO
BOZZO AGOSTINO
CONTI MARCO
CUNEO ELIO
FERRERO SIMONE
FRANCESCHI SIMONE
GARBARINO CLAUDIO
GRONDONA MARIA GRAZIA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

MUSCATELLO SALVATORE
PIGNONE ENRICO
REPETTO LAURA
ROSSI ANDREA
SEGALERBA ANTONIO
SENAREGA FRANCO
TEDESCHI DANIELA
VILLA CLAUDIO
CELLA MARIA ANTONIETTA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente

Assenti:  5,  Conti  Marco,  Garbarino Claudio,  Grondona Maria Grazia,  Segalerba Antonio,  Cella 
Maria Antonietta.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  ORLANDO CONCETTA.

Accertata  la  validità  dell’adunanza  il  Sig.  BUCCI  MARCO in  qualità  di  SINDACO 
METROPOLITANO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio 
a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato.

Su  relazione  del  Consigliere FERRERO  SIMONE,  viene  presentata  al  Consiglio  la  seguente 
proposta di deliberazione.

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante  “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova;

Visto l'articolo 73, primo comma, del DL 17 marzo 2020 n. 18 convertito con modificazioni dalla L. 
24 aprile 2020, n. 27 che dispone: " 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta' metropolitane e le 
giunte  comunali,  che  non  abbiano  regolamentato  modalita'  di  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza,  possono riunirsi  secondo tali  modalita',  nel  rispetto di  criteri  di  trasparenza e 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.4/2022
pag. 1 di 6

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Deliberazione del Consiglio Metropolitano

Direzione Ambiente

tracciabilita' previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' 
siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la 
regolarita' dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle 
sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun ente"; 

Atteso  che  in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  citato  articolo  73  del  DL  18/2020,  con 
Determinazione del Sindaco metropolitano n. 20/2020 sono state emanate disposizioni integrative 
per lo svolgimento delle sedute del Consiglio metropolitano in video/audio conferenza;

Visto l’art. 16 comma 1 del DL 24 dicembre 2021 n. 221 convertito con modificazioni dalla L. 18 
febbraio 2022, n. 11, che ha disposto la proroga al 31 marzo 2022 delle disposizioni di cui al sopra 
citato art. 73 del DL 18/2020;

Dato atto che la seduta si è svolta in video/audio conferenza nel rispetto dei requisiti richiesti dai 
provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei componenti, registrazione audio/video, 
trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità della seduta mediante trasmissione sui 
canali web istituzionali;

Visto il  vigente “Regolamento per l'organizzazione e il  funzionamento del  Consiglio  della  Città 
metropolitana di Genova”;

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano 
n. 43 del 15.12.2021;

Visto il combinato disposto degli artt. 49 e 147 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 “Norme in materia di individuazione degli ambiti 
territoriali ottimali per l'esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione 
integrata  dei  rifiuti”  che  individua  sul  territorio  ligure  gli  ambiti  territoriali  ottimali  di  seguito 
denominati ATO, ai fini dell'organizzazione del servizio idrico integrato;

Visto,  in particolare, l'articolo 6, comma 10, lett.  a) della L.R. 1/2014 e ss.mm.ii.  che affida la 
funzione di Autorità d'Ambito dell'ATO Centro-Est alla Città Metropolitana di Genova;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova ed, in particolare, l’articolo 17, 
comma 2, lett. h) che dispone in capo al Consiglio Metropolitano la competenza ad adottare gli atti 
di indirizzo e quelli a contenuto generale relativi alla strutturazione di sistemi coordinati di gestione 
dei servizi pubblici di interesse generale di ambito metropolitano;

Premesso che tale competenza è stata assunta dalla Città Metropolitana di Genova in continuità 
con l'attività di pianificazione svolta dall'Autorità d'Ambito ATO Acqua della Provincia di Genova;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Metropolitano:
- n. 25 del 29 luglio 2020 con la quale è stato approvato il Programma degli interventi 2020/2023;
- n. 38 del 30 dicembre 2020 con la quale è stato approvato l’aggiornamento tariffario del Servizio 
Idrico  Integrato  per  il  quadriennio  2020/2023  (TERZO  PERIODO  REGOLATORIO  MTI)  e  le 
relazioni allegate denominate:
a) relazione di sintesi;

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.4/2022
pag. 2 di 6

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Deliberazione del Consiglio Metropolitano

Direzione Ambiente

b) relazione di accompagnamento – Obiettivi di qualità per il biennio 2020-2021;
c)  Programma  degli  Interventi  e  Piano  delle  Opere  Strategiche  (POS)  al  Programma  degli 

interventi;
d)  relazione  di  accompagnamento  alla  predisposizione  delle  determinazioni  tariffarie  del  terzo 

periodo regolatorio ai sensi della delibera ARERA 580/2019/R/IDR”;
e) relazione “Modello Gestionale Organizzativo - azioni correttive 2020;

Viste le deliberazioni:
-  ARERA -  Autorità  di  regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  –    n.   917/2017/IDR   del 

27.12.2017 di Regolazione della qualità tecnica del servizio idrico integrato ovvero di ciascuno 
dei singoli servizi che lo compongono – RQTI;

- ARERA – Autorità di regolazione per Energia, Reti e Ambiente – n. 580/2019/IDR del 27/12/2019 
di Approvazione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio MTI-3, che prevede 
anche la predisposizione della pianificazione degli investimenti e il  relativo Programma degli 
interventi perle annualità 2020/2023;

- ARERA – Autorità di regolazione per Energia, Reti e Ambiente – n. 59/2020/IDR del 13.03.2020 di 
Differimento  dei  termini  previsti  dalla  regolazione  per  i  servizi  ambientali  ed  energetici  e 
primedisposizioni in materia di qualità alla luce dell’emergenza da COVID-19, che prorogava il 
termine per l’approvazione della tariffa da parte degli E.G.A;

- ARERA – Autorità di regolazione per Energia, Reti e Ambiente – n. 235/2020/IDR del 23.06.2020 
di Adozione di misure urgenti nel servizio idrico integrato, alla luce dell’emergenza da COVID-
19 che prorogava ulteriormente il termine per l’approvazione della tariffa da parte degli E.G.A.;

- ARERA - Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente – n. 639/2021/R/IDR del 30/12/ 
2021,  nella  quale  sono  descritti  i  Criteri  per  l’aggiornamento  biennale  (2022-2023)  delle 
predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato;

Considerato  che l’Ente  di  Governo  dell’Ambito  è  tenuto  all’aggiornamento  biennale  del 
Programma degli Interventi (PdI), e a trasmetterlo all’Autorità entro il 30 aprile 2022 nel rispetto  
della  procedura di  cui  all’articolo 6 della  Deliberazione 580/2019/R/IDR del  27 dicembre 2019 
sopra citata;

Tenuto conto che, in accordo con quanto deliberato da ARERA, il  Programma degli Interventi 
quadriennale  (2020-2023),  inclusivo  del  Piano  delle  Opere  Strategiche,  ed  il  conseguente 
aggiornamento  biennale  (2022-2023),  deve  essere  redatto  attenendosi  a  precisi  criteri  di 
adeguamento e miglioramento della qualità tecnica (RQTI) del servizio idrico integrato, ovvero di 
ciascuno dei singoli servizi che lo compongono;

Dato atto che:
- nel corso dell’anno 2021, l’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O) Centro-Est ha 

provveduto ad effettuare sul territorio della Città Metropolitana di Genova numerosi incontri di 
consultazione con i Comuni appartenenti all’A.T.O mirati  ad  una  ricognizione  puntuale  delle 
esigenze locali;

- i ritardi   accumulati   nel   biennio   2020-2021, conseguenti principalmente alla emergenza 
epidemiologica da COVID-19, sono stati assorbiti attraverso la riprogrammazione delle cifre di 
investimento nelle annualità 2022-2023;

Rilevato che:

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.4/2022
pag. 3 di 6

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Deliberazione del Consiglio Metropolitano

Direzione Ambiente

-  la  previsione di  spesa totale  nel  quadriennio  è  stata  distribuita  omogeneamente  evitando di 
scostarsi  dalle  cifre  preventivate originariamente nel  Programma degli  Interventi  2020-2023, 
approvato con Delibera di Consiglio Metropolitano n. 25 del 29/07/2020;

-  le necessità operative riguardanti gli impianti di depurazione al fine di uscire dai procedimenti di  
infrazione  comunitaria  trovano  piena  copertura  finanziaria  nell’aggiornamento  biennale  del 
Programma degli Interventi;

Ritenuto che l’aggiornamento biennale (2022-2023) del Programma degli Interventi proposto è la 
sintesi  di  quanto  sopra  espresso  ed  integra  le  esigenze  manifestate  dai  Comuni  dell’Ambito 
durante gli incontri con le necessità di gestione del Servizio Idrico Integrato;

Dato atto che, in calce alla proposta di aggiornamento sono riportati gli Interventi presenti nella 
Delibera del Consiglio n.  25/2020 e non riproposti nell’aggiornamento biennale, in quanto parte  di 
questi  Interventi  sono  stati  rinviati  per  permettere  di  riutilizzare  le  risorse  finanziarie  per 
interventi   ritenuti   più   urgenti,  mentre  altri   sono  stati   posticipati   e  troveranno  copertura 
finanziaria nel quadriennio successivo;

Atteso che l’Ente di Governo d’Ambito sta attualmente partecipando ai bandi per l’assegnazione 
dei  fondi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  che,  qualora  ottenuti  i 
finanziamenti, permetterebbero  di liberare risorse da destinare alla realizzazione degli interventi 
posticipati;

Ritenuto pertanto di procedere alla riprogrammazione degli interventi per gli anni 2020-2023;

Visto lo schema redatto dall'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Genova, di concerto con il 
gestore e le società operative territoriali, previe numerose riunioni e consultazioni con i Comuni 
dell'A.T.O.   -   allegato   n.   1   che   costituisce   parte   integrante   e   sostanziale   del   presente  
provvedimento;

Visto  il parere favorevole del Comitato d’Ambito del 10/03/2022 con il quale è stato condiviso il 
programma di  aggiornamento  presentato  con  la  richiesta  di  limitate  modifiche che sono state 
inserite nello schema di piano;

Atteso che ai sensi dell'articolo 73, comma 3 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (conv. Legge 24 aprile 
2020 n. 27) per il periodo di durata dell'emergenza Covid-19, il cui termine è stato prorogato al 31 
gennaio 2021, poi al 30 aprile 2021 e, da ultimo, al 31 marzo 2022 (dall’articolo 16 comma 1 del  
DL 24 dicembre 2021 n.  221 convertito con modificazioni dalla  L.  18 febbraio 2022,  n.  11),  è 
sospesa l'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 1, commi 9 e 55, della legge 7 aprile 
2014, n. 56, relativamente ai pareri delle assemblee dei sindaci e delle conferenze metropolitane 
per l'approvazione dei bilanci preventivi e consuntivi, nonché degli altri pareri richiesti dagli statuti 
provinciali e metropolitani;

Dato  atto che  la  proposta  di  deliberazione  consiliare  è  stata  esaminata  dalla  Commissione 
Consiliare 3^ competente in data 21 marzo 2022; 

Atteso che l’istruttoria  del  presente atto è stata svolta  da  Agostino  Ramella,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.4/2022
pag. 4 di 6

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Deliberazione del Consiglio Metropolitano

Direzione Ambiente

competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di  
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  introiti  o  riscontri  contabili  né  alcuna 
assunzione di spesa a carico del bilancio della Città Metropolitana di Genova derivanti in quanto il 
l’aggiornamento del programma degli interventi 2022/2023, oggetto del presente provvedimento, 
trova la propria copertura finanziaria nella corrispettiva tariffa d'Ambito applicata dal gestore;

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo 
n.267/2000, allegato alla proposta di deliberazione;

Ritenuto opportuno  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  stante 
l’urgenza e l’improrogabilità di provvedere all’inizio dei lavori per l’annualità 2022-2023;

Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano:

1. di approvare l’aggiornamento biennale del Programma degli Interventi 2020 – 2023,  allegato 
alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2. di dare mandato alla Direzione Ambiente di apportare al Programma degli Interventi 2020/2023 
tutte le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie durante il periodo di cui trattasi.

DELIBERA altresì

-   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
EURO N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: -

Visto
dal Dirigente

(RAMELLA AGOSTINO)

Proposta Sottoscritta
dal Direttore

(RISSO ORNELLA)

Durante l’esame della pratica il  Sindaco metropolitano nonché Presidente del  Consiglio Marco 
Bucci si assenta. Assume la presidenza il Vice Sindaco metropolitano, Carlo Bagnasco (presenti 
13).

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.4/2022
pag. 5 di 6

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Deliberazione del Consiglio Metropolitano

Direzione Ambiente

Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio BAGNASCO CARLO sottopone 
la proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema elettronico, con il 
seguente esito:

Favorevoli Contrari Astenuti

Anzalone Stefano, Bagnasco 
Carlo, Bozzo Agostino, Cuneo 

Elio, Ferrero Simone, 
Franceschi Simone, Muscatello 

Salvatore, Pignone Enrico, 
Repetto Laura, Rossi Andrea, 
Senarega Franco, Tedeschi 

Daniela.

Villa Claudio.

Tot. 12 Tot. 0 Tot. 1

Assente al voto il Sindaco metropolitano Marco Bucci (presenti 13).

Con successiva e separata votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata immeditamente 
eseguibile.

In virtù dell’esito della votazione, il Vice Sindaco metropolitano e Presidente del Consiglio dichiara 
approvata la proposta come sopra riportata comprensiva dei suoi allegati, divenuta Deliberazione 
del Consiglio metropolitano n. 4/2022.

Delle decisioni assunte e votazioni adottate si  è redatto il  presente verbale, letto,  approvato e 
sottoscritto

Approvato e sottoscritto
Il SEGRETARIO GENERALE

ORLANDO CONCETTA
con firma digitale

Approvato e sottoscritto
Il SINDACO METROPOLITANO

BAGNASCO CARLO
con firma digitale

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.4/2022
pag. 6 di 6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Direzione Ambiente 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  622/2022 ad  oggetto:  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO.  APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO BIENNALE 2022-2023 DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2020 -2023. 

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Genova li, 14/03/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
(RISSO ORNELLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Proposta n. 622/2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267
Servizi finanziari 

Proponente: Direzione Ambiente 
Oggetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO BIENNALE 
2022-2023 DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2020 -2023.

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[ x ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[  ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[  ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
€ N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: - 

Genova li, 15/03/2022 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(SINISI PAOLO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 

 
Certificato di avvenuta pubblicazione 

 
Decreto del Sindaco//Deliberazione N. 4 del 23/03/2022 

 
 

DIREZIONE 
 

Direzione Ambiente 
 
 
Oggetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO BIENNALE 
2022-2023 DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2020 -2023. 
 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 25/03/2022 al 09/04/2022 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 19/04/2022  
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(GAMBINO FRANCESCO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


